

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 232 / 28.07.2022

   

SINTEZĂ
DOCUMENTAȚIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII

Bază Salvamont - Groșii Țibleșului 
Comuna Groșii Țibleșului, loc. Groșii Țibleșului, nr. 173, judeţul Maramureş

1.Informaţii generale privind obiectivul de Investiţii

1.1.Denumirea obiectivului de investiţii

BAZĂ SALVAMONT
1.2.Ordonator principal de credite/investitor

Adresa: str. Gheorghe Șincai, nr. 46, Baia Mare, judeţul Maramureş

Telefon: 0262-212 110

Fax: 0262-213 945

E-mail: office@cjmaramures.ro

1.3.Ordonator de credite (secundar/terţiar)

Adresa: str. Gheorghe Șincai, nr. 46, Baia Mare, judeţul Maramureş

Telefon: 0262-212 110

Fax: 0262-213 945

E-mail: office@cjmaramures.ro

1.4.Beneficiarul investiţiei

SERVICIUL PUBLIC JUDEȚEAN SALVAMONT MARAMUREȘ 

Adresa: str. Gheorghe Șincai, nr. 46, Baia Mare, judeţul Maramureş

1.5.Elaboratorul documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie

SC 4 NATURE PROJECT SRL - proiectant general și instalații termice, sanitare, electrice 

Adresa: str. Cireșilor, nr. 12A, Satu Nou de Jos, com. Groși, jud. Maramureș 

Telefon: 0799 - 020 486 

E-mail: 4natureproject@gmail.com 

Obiect de activitate: 

Cod CAEN: 7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legată de acestea
2.Situaţia existentă şi necesitatea realizării lucrărilor de Intervenţii

2.1.Prezentarea contextului: politici, strategii, legislaţie, acorduri relevante, structuri instituţionale şi financiare

STRATEGIA EUROPA 2020

STRATEGIA NAȚIONALĂ PENTRU DEZVOLTAREA DURABILĂ A ROMÂNIEI 2030

STRATEGIA PRIVIND REDUCEREA PĂRĂSIRII TIMPURII A ȘCOLII ÎN ROMÂNIA

STRATEGIA NAŢIONALĂ DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 2014-2020 (SNDR)

STRATEGIA DE DEZVOLTARE DURABILĂ A JUDEȚULUI MARAMUREȘ PENTRU PERIOADA

2.2.Analiza situaţiei existente şi identificarea necesităţilor şi a deficienţelor

În prezent pe amplasamentul studiat, localizat în localitatea Groșii Țibleșului, nr. 173, județul Maramureș, identificat prin CF 51004 - Groșii Țibleșului, având o suprafață de 926 mp , exista o construcție edificată în anul 1975, care se află într-o situație de degradare avansată. Suprafața construită a clădirii este 142 mp, regimul de înălțime parter.

2.3.Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice

Obiectiv general:

Obiectivul principal urmărit este reabilitarea și modernizarea clădirii BAZĂ SALVAMONT – GROȘII ȚIBLEȘULUI situat în localitatea Groșii Țibleșului, nr. 173, Maramureș.
3.Descrierea construcţiei existente
3.1.Particularităţi ale amplasamentului:

a)descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafaţa terenului, dimensiuni în plan);

Conform actelor de proprietate, imobilul compus dintr-un corp de clădire și terenul aferent, care face obiectul prezentei investiții, este situat în intravilanul satului Groșii Țibleșului, comuna Groșii Țibleșului, nr. 173, cod poştal 437316, judeţul Maramureş, în zona de funcțiuni mixte, și face parte din domeniul public al Județului Maramureș (ținând cont de Hotărârea nr. 308 din 16.12.2021 emisă de Consiliul Județean Maramureș privind protocolul de predare-primire și Hotărârea nr. 40 din 09.12.2021 emisă de Consilul Local al comunei Groșii Țibleșului) conform Cărții Funciare nr. 51004 – Groșii Țibleșului, cu o suprafață totală de 926 mp.

Folosinţă actuală: curți construcţii, construcții cu destinație construcții administrative și social culturale.

b)relaţiile cu zone învecinate, accesuri existente şi/sau căi de acces posibile;

Terenul pe care este amplsat imobilul studiat, în suprafață de S = 926 mp, se învecinează cu: 

-
la NORD – proprietate privată;

-
la SUD – proprietate privată;

-
la VEST – drum județean (DJ 171A); 

-
la EST – proprietate privată. 

Accesul spre teren se face de pe DJ 171A, pe dreapta sensului de mers - dinspre centrul localității spre Botiza.

Curtea amplasamentului este perimetral împrejmuită.

c)datele seismice şi climatice;

Conform Codului de proiectare P 100/1-2013, care se referă la zonarea seismică în termeni de valori de vârf ale accelerației terenului pentru proiectare, perioadei de control a spectrului de răspuns, pentru localitatea Groșii Țibleșului avem:

Valoarea de vârf a accelerației terenului ag (pentru IMR = 225 ani): 0,10 g;

Perioada de control a spectrului de răspuns (colț) Tc: 0,7 sec

Intensitatea seismică Iech: VI (grade MSK-64)
Caracteristicile climei în comuna Groșii Țibleșului sunt condiționate îndeosebi de releif. Climatul de dealuri joase, care cuprinde regiunile cu o înălțime de 440 - 500 m, se întinde pe 10% din suprafața comunei, zona aparținând Depresiunii Lăpuș. Climatul este temperat-continental de deal – podiș, cu influențe oceanice accentuate, ceea ce determină un caracter moderat.

d)studii de teren:

(i)studiu geotehnic pentru soluţia de consolidare a infrastructurii conform reglementărilor tehnice în vigoare;

La un total de 7 puncte, lucrarea se încadrează conform tabelului A1.5, în 

“CATEGORIA GEOTEHNICA 1” - RISC GEOTEHNIC REDUS
(ii)studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, după caz;

Amplasamentul investiției a fost stabilit pe baza studiului topografic elaborat pentru acest proiect de către Ing. Porumb Vlad Adrian.

e)situaţia utilităţilor tehnico-edilitare existente;

Branșamentele de apă și canal, ce deservesc clădirea, sunt racordate la rețelele existente ale localității Groșii Țibleșului. În urma modificărilor aduse construcției, acestea nu vor fi afectate.

Alimentarea cu energie electrică a obiectivului se realizarează prin racordarea întregului amplasament la rețeaua existentă în zonă.

f)analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de schimbări climatice ce pot afecta investiţia;

Riscurile antropice, tehnologice, sociale, naturale, geomorfomogice, climatice, hidrografice.
g)informaţii privind posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul existenţei unor zone protejate.

Nu este cazul.
3.2.Regimul juridic:

a)natura proprietăţii sau titlul asupra construcţiei existente, inclusiv servituţi, drept de preempţiune;

Terenul aferent investiției se localizează în intravilanul localității Groșii Țibleșului, fiind notat în proprietatea Județului Maramureș, identificat prin CF 51004 Groșii Țibleșului.

b)destinaţia construcţiei existente;

Conform extrasului CF 51004 – Groșii Țibleșului, destinația construcției existente, și anume Baza Salvamont Groșii Țibleșului, este de Construcții administrative și social culturale.

Folosința actuală: curți construcții, construcții cu destinația construcții administrative.

c)includerea construcţiei existente în listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii naturale protejate, precum şi zonele de protecţie ale acestora şi în zone construite protejate, după caz;

Intervențiile propuse prin acest proiect nu se fac asupra unor construcții încadrate ca monumente istorice. 
d)informaţii/obligaţii/constrângeri extrase din documentaţiile de urbanism, după caz.

Amplasamentul studiat este reglementat de prevederile RLU aferent P.U.G. nr. 394/2002, aprobat prin HCL al comunei Groșii Țibleșului nr. 33/30.11.2007, prelungit prin HCL nr.4/24.02.2017, cu termen de valabilitate până la data de 29.11.2027; imobilul este situat în intravilanul localității Groșii Țibleșului, în zona M – zona cu funcțiuni mixte, subzone  UI, E(ecoferme), IS, L, P.

3.3.Caracteristici tehnice şi parametri specifici:

a)categoria şi clasa de importanţă;

Încadrarea clădirii în clase, grupe şi categorii de importanţă este:

-  categoria de importanţă ,,C”– construcţie de importanţă normală (conf. HG 766 / 97)

-  clasa de importanţă ,,III” – construcții de importanță normală  (conf.  P100/1 – 13)   

-  grupa de construcții ,,A 3” clădiri proiectate în perioada 1963 - 1981.

b)cod în Lista monumentelor istorice, după caz;

Nu este cazul, proiectul nu implică intervenții asupra monumentelor istorice.
c)an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de construcţie;

Confomr extras CF. nr. 51004 – Groșii Țibleșului, construcția exisetntă pe amplasamentul studiat, a fost edificată în anul 1975.

d)suprafaţa construită;

Situaţia existentă: suprafaţa construită la sol = 142 mp
e)suprafaţa construită desfăşurată;

Situaţia existentă: suprafaţa construită desfăşurată = 142 mp
f)valoarea de inventar a construcţiei;

-
g)alţi parametri, în funcţie de specificul şi natura construcţiei existente.

TOTAL SUPRAFAȚĂ UTILĂ 


= 109,71 mp

SUPRAFAȚA CONSTRUITĂ LA SOL

= 142 mp

SUPRAFAȚA CONSTRUITĂ DESFAȘURATĂ = 142 mp

3.4.Analiza stării construcţiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice şi/sau ale auditului energetic, precum şi ale studiului arhitecturalo-istoric în cazul imobilelor care beneficiază de regimul de protecţie de monument istoric şi al imobilelor aflate în zonele de protecţie ale monumentelor istorice sau în zone construite protejate. Se vor evidenţia degradările, precum şi cauzele principale ale acestora, de exemplu: degradări produse de cutremure, acţiuni climatice, tehnologice, tasări diferenţiate, cele rezultate din lipsa de întreţinere a construcţiei, concepţia structurală iniţială greşită sau alte cauze identificate prin expertiza tehnică.
Analizată în termeni globali, structura de rezistență existentă se prezintă astfel: 

-sistemul structural vertical: pereți portanți realizați din cărămizi pline, în grosime de 0,30 - 0,45 m; 

-sistem structural orizontal: planșeu peste parter din grinzi de lemn, rezemate pe pereții portanți ai nivelului; 

-acoperișul este tip șarpanta de lemn, cu învelitoare din tablă;

-fundațiile sunt realizate, conform decopertărilor făcute în sondaje geotehnice locale, ca fundații continue din piatră zidită, de lățime 0,40 m, la o adâncime de cca -0,90 m măsurată de la nivelul terenului.

3.5.Starea tehnică, inclusiv sistemul structural şi analiza diagnostic, din punctul de vedere al asigurării cerinţelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

Activităţile desfăşurate pentru evaluarea calitativă a construcţiei sunt următoarele:

- verificarea prin măsurători efectuate la faţa locului a corespondenţei dintre situaţia reală şi proiectul pus la dispoziţie de proiectant.

- efectuarea de sondaje locale, exterioare şi interioare, pentru verificarea atât a elementelor structurale.

- examinarea vizuală atât a structurii în ansamblu, cât şi a elementelor structurale componente individual, urmărindu-se următoarele probleme:

- aspectul exterior al tuturor elementelor structurale executate; și

- apariţia unor eventuale fisuri sau crăpături la elementele structurale examinate.

3.6.Actul doveditor al forţei majore, după caz.

Forța majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil. Definiția legală reprodusă mai sus ne arată că forța majoră este o împrejurare de origine externă, cu caracter excepțional, care nu poate fi prevăzută sau evitată.
4.Concluziile expertizei tehnice şi, după caz, ale auditului energetic, concluziile studiilor de diagnosticare2):

a)clasa de risc seismic;

Rs III
b)prezentarea a minimum două soluţii de intervenţie;

Au fost propuse doua soluții de intervenție grupate in doua pachete, minimal si maximal.

c)soluţiile tehnice şi măsurile propuse de către expertul tehnic şi, după caz, auditorul energetic spre a fi dezvoltate în cadrul documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii;

Deși structura de rezistență prezintă deficiențe structurale, atât ca și concepție inițială, cât și ca degradări în timp, se poate aprecia că există soluții de remediere necesare aducerii sistemului structural la parametrii de exploatare impuși de normativele actuale.
d)recomandarea intervenţiilor necesare pentru asigurarea funcţionării conform cerinţelor şi conform exigenţelor de calitate.

Lucrările de realizare a amenajării clădirii existente la gabaritul și funcțiunea preconizate se vor executa numai conform proiectului tehnic și detaliilor de execuție elaborate de proiectant,  verificate conform prevederilor legale și vizate de expertul tehnic pentru certificarea respectării soluţiilor de intervenţie propuse.

În realizarea lucrărilor ce se impun, atât în faza de proiectare cât şi de execuţie se va urmări încadrarea în exigenţele sistemului calităţii în construcţii introdus prin legea 10-95 ,,Lege privind calitatea în construcţii”. Aceasta este posibil printr-o bună colaborare între proiectanţi, executanţi, beneficiari şi elaboratorul prezentului raport de expertiză.

5.Identificarea scenariilor/opţiunilor tehnico-economice (minimum două) şi analiza detaliată a acestora

5.1.Soluţia tehnică, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcţional-arhitectural şi economic, cuprinzând:

a)descrierea principalelor lucrări de intervenţie pentru:

Prin proiect se propune extinderea pe orizontală și reabilitarea a clădirii (inclusiv a trotuarelor) Bază Salvamont din Groșii Țibleșului.

Extinderea pe orizontală, se va realiza în zona sălii de ședințe, prin realizarea unui garaj pentru depozitarea echipamentelor de intervenții si a autospecialelor din dotare, cu regim de înălțime Parter (cu șarpantă).

b)descrierea, după caz, şi a altor categorii de lucrări incluse în soluţia tehnică de intervenţie propusă, respectiv hidroizolaţii, termoizolaţii, repararea/înlocuirea instalaţiilor/echipamentelor aferente construcţiei, demontări/montări, debranşări/branşări, finisaje la interior/exterior, după caz, îmbunătăţirea terenului de fundare, precum şi lucrări strict necesare pentru asigurarea funcţionalităţii construcţiei reabilitate;

Sistem termoizolant aferent planșeului sub pod cu vată bazaltică de 20 cm.

Sistem termoizolant pereți exteriori cu polistiren 10 cm, iar pereți spre sol și soclu cu polistiren extrudat de 10 cm.

Sistem termoizolant aferent plăcii pe sol cu polistiren de 10 cm.

Schimbarea tâmplăriei exterioare cu o tâmplărie având R>=0.9 W/m2K.
c)analiza vulnerabilităţilor cauzate de factori de risc, antropici şi naturali, inclusiv de schimbări climatice ce pot afecta investiţia;

Identificarea factorilor de risc antropici s-a realizat separat pentru două perioade, respectiv perioada de implementare a proiectului și perioada de exploatare a investiției.

În perioada de implementare a proiectului, factorii de risc sunt determinați de caracteristicile tehnice ale proiectului, experiența și modul de lucru al executantului lucrărilor, parametri externi care pot să afecteze sumele necesare finanțării proiectului.

d)informaţii privind posibile interferenţe cu monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul existenţei unor zone protejate;

Terenul destinat investiției nu se află în zona de protecție a monumentelor istorice.
e)caracteristicile tehnice şi parametrii specifici investiţiei rezultate în urma realizării lucrărilor de intervenţie.

Au fost descrise: Bilanțul de suprafețe create/amenajate prin proiect, suprafețele reabilitate prin proiect, dotările propuse prin proiect, echipamentele tehnice propuse prin proiect (pentru ambele scenarii).
5.2.Necesarul de utilităţi rezultate, inclusiv estimări privind depăşirea consumurilor iniţiale de utilităţi şi modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Consumul zilnic de apă s-a calculat conform anexa 3 la Normativul I9/2013, privind necesarul de apă potabilă, pentru un număr mediu de 12 utilizatori zilnic. Necesarul zilnic de apă estimat este de 0,96 mc, respectiv cel anual este 350 mc/an.

Asigurarea consumurilor de energie electrică necesare suplimentar se va face prin solicitare de majorare a puterii cerute, la solicitare aviz de amplasament.
5.3.Durata de realizare şi etapele principale corelate cu datele prevăzute în graficul orientativ de realizare a investiţiei, detaliat pe etape principale

Durata totală de realizare a investiției este de 18 luni, din care 14 luni reprezintă durata lucrărilor de construcții și instalații. Graficul orientativ de realizare a investiției este prezentat ca anexă.

5.4.Costurile estimative ale investiţiei:

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investiții, cu luarea în considerare a costurilor unor investiții similare, ori a unor standarde de cost pentru investiții similare corelativ cu caracteristicile tehnice și parametrii specifici obiectivului de investiții;

- devizul general este prezentat ca anexa;
 5.5.Sustenabilitatea realizării investiţiei:

a)impactul social şi cultural
Investiția propusă va avea un important impact social, incluzând măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament. 

Egalitatea de șanse și de tratament are la bază participarea deplină și efectivă a fiecărei persoane la viața economică și socială, fără deosebire pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilități, vârstă sau orientare sexuală. Egalitatea de șanse și de tratament reprezintă un drept fundamental și o valoare de bază a Uniunii Europene, stipulată în articolul 8 al Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene (versiunea consolidată). 
b)estimări privind forţa de muncă ocupată prin realizarea investiţiei: în faza de realizare, în faza de operare;

În perioada implementării proiectului s-a considerat ca fiind necesar un număr mediu de 10 locuri de muncă.

În faza de operare se vor angaja două persoane, una la biroul turistic, respectiv una responsabilă cu curățenia. Activitatea specifică serviciului public salvamont va fi asigurată prin personalul existent.

c)impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversităţii şi a sitarilor protejate, după caz.

Lucrările propuse prin prezentul proiect vor avea un impact minim asupra factorilor de mediu. Lucrările proiectate nu se situează pe arii protejate sau ecosisteme sensibile. Impactul potențial este redus și acceptabil în perioada de execuție, atât asupra mediului cât și asupra factorului uman, având o durată relativ scăzută, la finalizarea lucrărilor cadrul natural și zonele sistematizate vor fi refăcute.
5.6.Analiza financiară şi economică aferentă realizării lucrărilor de intervenţie:

a)prezentarea cadrului de analiză, inclusiv specificarea perioadei de referinţă şi prezentarea scenariului de referinţă;

Analiza financiară și economică s-a realizat pe baza metodologiei de elaborare a analizei cost-beneficiu stabilite conform regulamentelor și ghidurilor relevante ale Comisiei Europene, documentelor naționale de programare și legislației aferente la nivel național. Ca parte a analizei cost-beneficiu, acestea se utilizează pentru a estima (din punct de vedere al beneficiilor și costurilor) impactul socio-economic datorat implementării anumitor acțiuni și/sau proiecte.
b)analiza cererii de bunuri şi servicii care justifică necesitatea şi dimensionarea investiţiei, inclusiv prognoze pe termen mediu şi lung;

În prezent, salvamontiștii din zona Munții Țibleșului nu au un sediu/ o bază stabilă, în vederea desfășurării activităților specifice. În acest sens, cu scopul de a asigura asistență pe tot parcursul anului, pentru iubitorii muntelui care se deplasează pe traseele montane ale Munților Țibleș, se propune construirea Bazei salvamont din Groșii Țibleșului.

c)analiza financiară; sustenabilitatea financiară;

Verificarea sustenabilităţii financiare a proiectului implică proiectarea unui flux de numerar cumulat pozitiv pe fiecare an al perioadei analizate (cu excepţia perioadei de implementare) demonstrând că proiectul nu întâmpină riscul unui deficit de numerar care să pună în pericol realizarea sau operarea investiţiei.
d)analiza economică; analiza cost-eficacitate;

Proiectul nu este fezabil din punct de vedere financiar, iar obiectivele urmărite prin acest proiect sunt, în principal, de ordin social, necuantificabile sub forma unor venituri concrete, se impune realizarea analizei economice. 

Obiectivul principal urmărit este reabilitarea și modernizarea clădirii BAZĂ SALVAMONT – GROȘII ȚIBLEȘULUI situat în localitatea Groșii Țibleșului, nr. 173, Maramureș.
e)analiza de riscuri, măsuri de prevenire/diminuare a riscurilor.

Tehnicile de control a riscului recunoscute în literatura de specialitate se împart în următoarele categorii: evitarea riscului, transferul riscului, reducerea riscului, planul de contingenta.

6.Scenariul/Opţiunea tehnico-economic(ă) optim(ă), recomandat(ă)

6.1.Comparaţia scenariilor/opţiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al sustenabilităţii şi riscurilor
6.2.Selectarea şi justificarea scenariului/opţiunii optim(e), recomand at(e)

Scenariul selectat este scenariul 1. 

Justificarea alegeri scenariului 1 se bazează pe următoarele:

- valoarea de investiție este mai mică;

- din punct de vedere tehnic este mai ușor de realizat;

- indicatorii analizei cost-beneficiu mai buni.

6.3.Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei:

a)indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în iei, cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general;

	Valoarea investiției 


	
	Valoare 
(fără TVA) 
	TVA 
	Valoare 
(cu TVA 

	
	lei 
	lei 
	lei 

	TOTAL GENERAL 
	972.702,87
	182.803,19
	1.155.506,06

	din care: C+M 
	766.430,60
	145.621,81
	912.052,41


b)indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare;

Bilanț de suprafețe create/amenajate prin proiect:

	Indicator 
	Existent 
	Propus 
	Diferențe 

	Suprafaţa utilă totală 
	109,71 mp
	146,87 mp
	37,16 mp

	Suprafaţa construită la sol 
	142,00 mp
	220,20 mp
	78,20 mp

	Suprafaţa construită desfăşurată 
	142,00 mp
	220,20 mp
	78,20 mp


c)durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni.

Durata de implementare a investiției este de 18 luni, din care 14 reprezintă lucrările de execuție.

6.4.Prezentarea modului în care se asigură conformarea cu reglementările specifice funcţiunii preconizate din punctul de vedere al asigurării tuturor cerinţelor fundamentale aplicabile construcţiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

6.5.Nominalizarea surselor de finanţare a investiţiei publice, ca urmare a analizei financiare şi economice: fonduri proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite

Finanţarea investiţiei se va realiza prin surse proprii, de la bugetul județean, respectiv de stat.

7.Urbanism, acorduri şi avize conforme
7.1.Certificatul de urbanism emis în vederea obţinerii autorizaţiei de construire

Certificat de urbanism nr. 81 din 25.05.2022.

7.2.Studiu topografic, vizat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară

Studiul topografic a fost elaborat de către ing. Porumb Vlad Adrian.

7.3.Extras de carte funciară, cu excepţia cazurilor speciale, expres prevăzute de lege

Extras CF nr. 51004 - Groșii Țibleșului.

7.4.Avize privind asigurarea utilităţilor, în cazul suplimentării capacităţii existente

Nu este cazul.

7.5.Actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului, măsuri de diminuare a impactului, măsuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de principiu, în documentaţia tehnico-economică

Clasarea notificării nr. 7236/27.06.2022.

7.6.Avize, acorduri şi studii specifice, după caz, care pot condiţiona soluţiile tehnice, precum:

a)studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficienţă ridicată pentru creşterea performanţei energetice;

Elaborat de ing. Hosu Alexandru Nicolae - auditor energetic pentru clădiri gradul II CI.

b)studiu de trafic şi studiu de circulaţie, după caz;

Nu este cazul.
c)raport de diagnostic arheologic. în cazul intervenţiilor în situri arheologice;

Nu este cazul.
d)studiu istoric, în cazul monumentelor istorice;

Nu este cazul.
e)studii de specialitate necesare în funcţie de specificul investiţiei
Studiu geotehnic - elaborat de SC BST GEOLOGICS SRL, nr. 150/2022. 

Audit energetic - elaborat de ing. Moldovan Mihai Liviu - auditor energetic pentru clădiri gradul I CI și ing. Hosu Alexandru Nicolae - auditor energetic pentru clădiri gradul II CI, nr. AE87/iulie 2022.

Expertiza tehnică - elaborat de expert tehnic: ing. ȚAPU Mihai Liviu, nr. 1730/30.06.2022.
